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ریحانه جولایی

این روزها یکی از موضوعاتی که 
دوستداران محیط‌زیست و علاقه‌مندان 
به تاریخ و فرهنگ کشور را نگران کرده 
است، حفر چاه در اطراف پاسارگاد است. 
اقدامی که می‌تواند بخشی از تاریخ و 
فرهنگ کشور را به نابودی بکشاند و 
از طرفی دیگر با حفر چاه و برداشت 
آب‌های زیرزمینی گامی دیگر در جهت 

فرونشست زمین برداشته می‌شود. 
ممکن است این پرسش برای برخی 
مطرح باشد که مگر می‌شود در اطراف 
محلی که کوروش کبیر،‌ شاخص‌ترین 
شخصیت فرهنگ و تاریخ یک کشور 
خفته است چاه زد؟ این را باید از وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 

دستی پرسید. 
چند روز پیش عزت‌الله ضرغامی در 
جریان سفر استانی رئیس‌جمهور و هیأت 
دولت به فارس گفته بود: »امروز مردم 
شهر پاسارگاد به خاطر مقبره کوروش و 
قوانین ما نمی‌توانند ساختمان دو طبقه 
بسازند، درست کشاورزی کنند، چاه 
بزنند، دکل بزنند. من باید این مشکل 
را حل کنم. یک مقدار انقباض قوانین 

حریم‌ها را بردارم و انبساطی کنم.«
او در ادامه از ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور، خواسته بود که اجازه 
بدهد هم در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و هم در دولت این موضوع با اولویت مطرح 
شود چون این تصمیم یک تصمیم ویژه و 

مثل »حرکت روی لبه تیغ« است.
این صحبت‌های ضرغامی 
جنجال‌های زیادی به پا کرد و از سوی 
فعالان محیط‌زیست و کارشناسان حوزه 
تاریخ و باستان‌شناسی واکنش‌های 
تندی به دنبال داشت تا جایی که 
کمی بعدتر ضرغامی ادعا کرد رسانه‌ها 
حرف‌هایش را تحریف کرده‌اند و دچار 

سوءتفاهم شده‌اند. 

بی‌نیازی از کشاورزی با توسعه 
صنعت توریسم در حریم پاسارگاد 
اسماعیل کهرم، کارشناس ارشد 
محیط‌زیست اولین کسی بود که به 
صحبت‌های ضرغامی واکنش نشان 
داد. به گفته او خشک شدن زاینده‌رود 
بر سی‌وسه‌پل و پل خواجو در اصفهان به 
دلیل حفر چاه و گسترش کشاورزی است 
که این سرنوشت برای مقبره کوروش 
نیز قابل‌انتظار است. کهرم ضمن 
هشدار درباره »فرونشست دشت‌های 
ایران به دلیل استخراج بیش‌ازحد از 
آب‌های زیرزمینی« گفت که مردم 
پاسارگاد می‌توانند از راه توریسم به 
دلیل ظرفیت موجود مقبره کوروش 
از انجام فعالیت‌های کشاورزی بی‌نیاز 
شوند، اما درصورتی‌که تولی‌گری در این 
منطقه برعهده کسانی باشد که ارزش 
این میراث ارزشمند فرهنگی را دانسته 

و درک کنند.
کهرم همچنین هشدار داد که اگر در 
اطراف پاسارگاد چاه حفر شود، مقبره 
کوروش تا ۴۰ سال آینده در فروچاله‌ها 
مدفون خواهد شد.  او در ادامه گفت: اگر 
خوب نگاه کنیم، خواهیم دید که با کمال 
تأسف، استخراج آب‌های زیرزمینی که 
در تمام کشور از حد مجاز و علمی فراتر 
رفته، باعث فرونشست دشت‌ها شده 
است. وقتی دشت فرونشیند، سازه‌های 
سنگی به‌مانند آرامگاه کوروش نیز 
فروخواهد نشست. چراکه این ابنیه، وزن 
زیادی را روی سطح خاک ایجاد می‌کنند 
و نتیجه بار زیاد در کنار برداشت بی‌رویه 
از آب‌های زیرزمینی، این خواهد شد که 

این آرامگاه در میان‌مدت فروبنشیند.
حفر چاه همان و خروج ایران از 
فهرست میراث جهانی همان

در ادامه واکنش‌ها شهرام زارع، 
باستان‌شناس نیز گفت: در دهه‌های 
گذشته فعالیت‌ها و اتفاقات بسیاری 
که تناسبی با ذات محیط‌‌زیست فلات 
ایران ندارد، نه‌فقط در استان فارس که 
در بیشتر مناطق فلات ایران رخ‌داده که 

شامل برداشت بی‌رویه آب از سفره‌های 
زیرزمینی و فرونشست زمین است و 
مشکلاتی جدی برای محوطه‌های 
تاریخی نیز به وجود آورده است. وقتی 
وزیر تازه منصوب‌شده میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی عواقب 
اظهارنظرهای خود در اولین بازدیدها از 
میراث جهانی ایران را در نظر نمی‌گیرد، 
قطعاً نگرانی‌های اهالی این حوزه بیشتر 

می‌شود.
به گفته زارع آنچه نگرانی‌ها 
را تشدید کرده استفاده وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
از تعبیر »انقباض حریم« است که به 
لحاظ حقوقی و علمی، می‌‌تواند 
ابعاد نگران‌کننده‌ای داشته باشد. او 
خاطرنشان کرد که مجموع این 
صحبت‌ها نشان می‌دهد سال‌های آرامی 
پیش‌رو نخواهیم داشت و اهالی میراث 
فرهنگی باید با دقت بیشتری مسائل 
این حوزه را رصد کنند. این‌که میراث 
فرهنگی مدتی به‌اشتباه زیرمجموعه 
وزارت فرهنگ و ارشاد بوده و آقای 
ضرغامی هم گفته‌‌اند مدتی در این 
وزارتخانه مسئولیت داشتند دلیل بر 
آگاهی از میراث فرهنگی نمی‌شود؛ دو 
حوزه »فرهنگ« و »میراث فرهنگی« 
تفاوت‌‌هایی با یکدیگر دارند که برای 
مدیران ما به‌درستی فهم نشده و با 

یکدیگر خلط شده است.
زارع درنهایت بیان کرد: این اظهارنظر 
به معنی تعرض به‌نظام علمی و حقوقی 
محوطه میراث جهانی پاسارگاد است 
و باعث به‌هم‌خوردن نظم می‌شود. 
به‌علاوه، نمی‌توان بدون اجازه کمیته 
حرایم ملـّـی و کمیته میراث جهانی 
یونسکو در عرصه و حریم پاسارگاد دست 
برد و مثلاً درصدی از ۱۴۰۰ هکتار عرصه 
آن را بذل و بخشش کرد. این کار صریحا 
به معنی تخریب آگاهانه میراث ملّی و 
جهانی است و یکی از تبعات آن می‌‌تواند 
خروج از فهرست میراث جهانی یا قرار 
گرفتن ذیل میراث درخطر جهانی باشد. 

آثار بسیار نامطلوبی هم در گردشگری 
خواهد داشت.

کشاورزی در پاسارگاد به دلیل 
خشک‌سالی ممنوع است!

با تمام این تفاسیر، طرح این 
موضوع از طرف ضرغامی نه‌تنها تعجب 
افکارعمومی و کارشناسان را برانگیخته 
است، بلکه در برخی محافل بدبینی 
وزیر میراث دولت سیزدهم نسبت به 
بناهای تاریخ هم تعبیر شده است. این 
صحبت‌ها در حالی عنوان‌شده که اصولاً 
منطقه پاسارگاد و کل این شهرستان به 
مرکزیت سعادتشهر از سال‌های گذشته 
جزو مناطق ممنوعه ازنظر برداشت 
آب محسوب می‌شوند. سفره‌های آب 
زیرزمینی در این شهرستان در سال‌های 
گذشته به‌شدت افت داشته و نه‌تنها 
احداث چاه عمیق، بلکه در فصول 
مختلف، کاشت برخی از محصولات هم 

ممنوع است.
بر اساس مصاحبه‌های رضا 
روستایی، رئیس اداره آب شهرستان 
پاسارگاد در رسانه‌های مختلف، از 
سال 94 در شهرستان پاسارگاد و بخش 
پاسارگاد دیگر مجوز حفر چاه کشاورزی 

صادر نمی‌شود. 
گفتنی است که میانگین برداشت آب 

در استان فارس حتی از استان اصفهان 
هم که در حال حاضر ازنظر فرونشست 
زمین جزو مناطق خطرناک است و 
هرروز در صدر اخبار قرار دارد بیشتر 
است. بر اساس آنچه محمد درویش، 
فعال محیط‌زیست منتشر کرده، سالانه 
حدود منفی ۷۰۰ میلیون مترمکعب تراز 
آبخوان استان فارس است. درحالی‌که 
این تراز منفی آبخوان استان اصفهان 
کمتر از ۳۵۰ میلیون مترمکعب را شامل 

می‌شود.
در این میان طی سال‌های اخیر بارها 
فعالان محیط‌زیستی و کارشناسان 
آب و کشاورزی نسبت به شرایط سفره‌ 
آب‌های زیرزمینی شهرستان پاسارگاد 
تذکر داده‌اند. شهرستان‌ پاسارگاد با 
حداقل ۲ هزار و ۵۰۰ سال قدمت، جزو 
حاصلخیز‌ترین مناطق کشور است و 
همواره کشاورزی و دامداری شغل اول 
مردم این منطقه محسوب می‌شود، اما 
اوضاع آبی و کشاورزی در حال حاضر 
در این شهرستان بحرانی است. حالا با 
توجه به صحبت‌های روستایی مشخص 
می‌شود که ضرغامی، وزیر میراث 
فرهنگی، اصولاً اطلاعاتی درباره مسائل 
مطرح‌شده نداشته است و به وجود آمدن 
این حواشی در جریان صحبت‌های او نیز 

از همین‌جا نشأت می‌گیرد.
 دولت تصویب کرد، 

ضرغامی تکذیب
چند روز پیش ضرغامی پس از 
به وجود آمدن واکنش‌ها و حواشی 
مختلف نسبت به صحبت‌های اخیرش 
در مصاحبه‌ای که با رسانه‌ها داشت اعلام 
کرد که حرف‌هایش تحریف‌شده‌اند و 
به‌دنبال حفر چاه در کنار مقبره کوروش 
نیست. او همچنین گفته است که تعجب 
می‌کنم از این تحریف و احساس کردم 
که نیازی به پاسخ نیست و نمی‌توان 
گفت که وزیر میراث می‌تواند ادعا کند 
که می‌خواهم در کنار مقبره کوروش 

چاه حفر کنم.
او ادامه داد: آنچه برای ما مهم است 
حفظ میراث‌فرهنگی با همه قوت 
است. ما به پاسارگاد رفتیم تا اعتبارات 
تصویب‌شده دولت را با اولویت پاسارگاد 
بگیریم. من در محل حاضر شدم و 
نحوه هزینه کرد این اعتبارات را برای 
حفظ میراث فرهنگی توضیح دادیم 
اما مردم حق‌دارند با ما ارتباط بگیرند 
و مشکلاتشان را بگویند. نتیجه این 
نیست که کسی کنار مقبره کوروش 
چاه بزند. من تأسف می‌خورم از نگاه و 
استنباط برخی از افراد و پرداختن به آن 

در فضای مجازی.

بااین‌حال اما روز گذشته احسان 
رستمی‌پور، روزنامه‌نگار و فعال حوزه 
میراث‌ فرهنگی خبر داد که چاه‌زدن 
در حریم پاسارگاد جزو مصوبات هیأت 

دولت در سفر فارس است! 
او با انتشار عکسی در صفحه توییتر 
خود نوشت: تاریخ شیراز به خطر افتاد، 
چاه‌زدن در حریم پاسارگاد جزو مصوبات 
هیأت دولت در سفر فارس است. افزون بر 
این، بنابر مصوبه هیأت دولت ۲۰۰ خانه 
تاریخی در اطراف حرم شاهچراغ، در 
مرکز شیراز، از فهرست میراث فرهنگی 
خارج می‌‌‌شوند تا »طرح توسعه حرم 
شاهچراغ« پیش برود.  این طرح توسعه 
حرم تا حالا بسیاری از خانه‌های تاریخی 
شهر شیراز را تخریب کرده و حالا نوبت 

به ۲۰۰ خانه دیگر رسیده است.
 تبعات اظهارنظرهای

 کارشناسی نشده
گزارشی از اداره منابع آب 
شهرستان پاسارگاد می‌گوید تا سال 
۹۸ دست‌کم هزار و ۲۷۰ چاه در 
این منطقه به‌طور قانونی و علاوه بر 
آن صدها حلقه چاه هم بدون مجوز 
حفرشده است. یکی از تبعات افزایش 
حفر چاه و برداشت بیش‌ازحد از منابع 
آب زیرزمینی پدیده فرونشست زمین 
است که سازمان زمین‌شناسی ایران 
می‌گوید در استان فارس به حالت 

بحرانی رسیده است.
همان‌طور که در گزارش هم ذکر 
شده اداره منابع آب پاسارگاد می‌گوید 
این منطقه به‌عنوان دشت ممنوعه 
شناخته‌شده و مجوز جدیدی برای حفر 
چاه در آن صادر نمی‌شود. ظاهراً وزیر 
میراث فرهنگی دولت سیزدهم نه از 
ممنوعیت حفر چاه خبر دارد نه از کمبود 
شدید منابع آبی در شهرستان پاسارگاد 

و مناطق اطراف آن.

چاه‌زدن در حریم پاسارگاد از اظهارنظر ساده ضرغامی فراتر رفته و تصویب شده است؟!

هر روز یک گاف جمعی و فردی تازه!

خبر

 عضو شورای شهر تهران در واکنش به انتخاب برخی 
شهرداران مناطق تهران از استان‌های دیگر گفت: کسی 
که تهران و مناطق تهران را نمی‌شناسد و با فرهنگ رفتاری 
و سازمانی شهرداری آشنا نیست، حتماً مدت‌زمانی طول 
می‌کشد تا بخواهد به کار مسلط شود و وقتی آماده کار و فعالیت 

می‌شود دوره مسئولیتی او به اتمام می‌رسد.

ناصر امانی در گفت‌وگو باایلنا، درباره انتصاب شهردار 
منطقه ۱۲ تهران که با حاشیه‌هایی همراه بود، اظهار کرد: ما هم 
تعجب کردیم و حتماً باید با فرد صحبت کنند و موافقت قطعی 

او را بگیرند و بعد حکم بزنند. 
او ادامه داد: متنی که آقای قاری قرآن نوشته بود، معلوم 
می‌کرد که انگار با او صحبت نشده و به صورت غیابی برای او 
حکم شهردار منطقه را زده‌اند. از این متن این‌گونه برداشت 
شده است و فکر می‌کنم بدین صورت نباشد. ای کاش ایشان 
بیانیه این چنینی نمی‌دادند. حکم آقای یزدی هم به عنوان 

شهردار منطقه ۱۲ امضا و تمام شده است.
انتخاب مدیران از بدنه شهرداری

او در پاسخ به این پرسش که از شهرداری دیگر کلان‌شهرها 

به عنوان شهردار مناطق تهران حکم صادر شده است، در حالی 
که از روز اول به این مسئله تأکید داشتید، شهرداری تهران 
آن‌قدری بالغ شده است که بتواند مدیرانش را از بدنه خودش 
تأمین کند، اظهار کرد: اکثر شهردارانی که برای آن‌ها حکم زده 
شده است از بدنه شهرداری تهران هستند و تنها دو نفر از آن‌ها 

از استان‌های دیگر انتخاب شده‌اند.
 اشراف به مناطق شهرداری،

 نکته‌ای که در انتصابات لحاظ نشد
امانی در واکنش به اینکه اشراف به مناطق شهرداری تهران 
نکته‌ای است که به نظر در این انتصابات دیده نشده و چطور 
فردی از استان دیگر می‌تواند به شهرداری مناطق که اقدامات 
جزئی‌تر است و از کلیات شهری فاصله گرفته نظارت کند، 

اظهار کرد: کسی که تهران و مناطق تهران را نمی‌شناسد و با 
فرهنگ رفتاری و سازمانی شهرداری آشنا نیست، حتماً مدت 
زمانی طول می‌کشد و وقت شهر و شهرداری را هزینه می‌کند تا 
بخواهد به کار مسلط شود و وقتی آماده کار و فعالیت می‌شود 
دوره مسئولیتی او به اتمام می‌رسد و به نظر می‌رسد باید درباره 

آن تجدیدنظر صورت گیرد. 
عضو شورای شهر تهران در پاسخ به این پرسش که شهردار 
تهران با شما به عنوان عضو شورا مشورت داشته‌اند، افزود: خیر، 
ایشان رسماً هم اعلام کردند که انتصابات نسبتی با شورای 
شهر ندارد. این حرف درست است و بنا بر قانون جزو اختیارات 
ایشان است، اما به عنوان عضو شورای شهر می‌توانیم بر عملکرد 

این افراد نظارت کنیم و اگر اشکالی بود درباره آن تذکر دهیم.

عضو شورای شهر تهران:

 شهرداران مناطق تهران از استان‌های دیگر انتخاب نشوند 

اسماعیل کهرم، کارشناس 
محیط زیست: مردم 

پاسارگاد می‌توانند از راه 
توریسم به دلیل ظرفیت 

موجود مقبره کوروش 
از انجام فعالیت‌های 

کشاورزی بی‌نیاز شوند، اما 
در صورتی که »تولی‌گری 

در این منطقه برعهده 
کسانی باشد که ارزش این 

میراث ارزشمند فرهنگی را 
دانسته و درک کنند«

سخنان ضرغامی درمورد 
ضرورت حفر چاه در 

پاسارگاد جنجال‌های 
زیادی به پا کرد و از سوی 

فعالان محیط‌زیست و 
کارشناسان حوزه تاریخ و 

باستان‌شناسی واکنش‌های 
تندی به دنبال داشت 
تا جایی که کمی بعدتر 

ضرغامی ادعا کرد رسانه‌ها 
حرف‌هایش را تحریف 

کرده و دچار سوءتفاهم 
شده‌اند

 شماره   914 /‌سه‌شنبه 27 مهر   1400  /   12 ربیع‌الاول 1443  / 19  اکتبر   2021

معاون استاندار تهران خبر داد
لغو دورکاری در استان تهران

معاون توسعه 
مدیریت و منابع 
استانداری تهران 
از لغو دور کاری در 
استان تهران از امروز 
)۲۷مهرماه( خبر داد.  غلامرضا عباس پاشا در 
گفت و گو با ایسنا گفت: از امروز - سه شنبه - تمامی 
دستگاه‌ها دورکاری‌شان لغو و ساعت کاری از ۷و ۳۰ 
دقیقه تا ۱۴و۳۰ دقیقه خواهد بود. وی افزود: بیش 
از ۸۵ درصد کارکنان دولت در استان تهران دوز اول 

و ۴۵ درصد هر دو دوز واکسن را دریافت کرده‌اند.
    

 ۶۰ درصد تهرانی‌ها 
ورزش نمی‌کنند

کمیته  ئیس  ر
ورزش شورای شهر 
تهران‌ گفت: بر اساس 
آمار حدود ۶۰ درصد 
جمعیت تهران اصولاً 
ورزش نمی‌کنند. سهم بزرگی از ۴۰ درصد ورزشکار 
هم پیاده‌روی می‌کنند و سهم بسیار کوچکی از مردم 
تهران از باشگاه‌های ورزشی استفاده می‌کنند.  به 
گزارش ایسنا، زهرا شمس احسان بیان کرد: ورزش 
حلقه مفقوده در تهران و سایر کلان‌شهرهای کشور 
است که با توجه به مشکلات فراوان کلان‌شهرها باید 

بیش از گذشته به آن توجه کرد.
    

عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران 
تشریح کرد

وضعیت اسفناک سوله‌های 
تفکیک زباله در حاشیه آرادکوه

یک عضو هیأت 
‌رئیسه شورای شهر 
تهران با اشاره به وجود 
سوله‌های غیربهداشتی 
تفکیک زباله با وضعیتی 
اسفناک در اطراف تهران بر لزوم به‌روزرسانی 
فرایندهای مربوط به پسماند در شهرداری تهران 
تأکید کرد. به گزارش ایسنا، جعفر بندی شربیانی 
در واکنش به گزارشی مبنی بر تشکیل اردوگاه 
کار کودکان در آرادکوه گفت: در حاشیه آرادکوه 
سوله‌هایی وجود دارد که در آن تفکیک زباله انجام 
می‌شود، به‌این‌ترتیب اگر این موضوع در خود 
آرادکوه هم نباشد در حاشیه آن وجود دارد. او افزود: 
این زباله‌گردها پسماند را از تهران با وضعیتی عجیب 
به حاشیه می‌برند و عمدتاً کسانی که در این مکان‌ها 
کار تفکیک زباله را انجام می‌دهند از اتباع هستند؛ 
در حقیقت این افراد در کلونی‌های غیربهداشتی با 
وضعیتی اسفناک در همان‌جا زندگی و کار می‌کنند.

    
نصب دوربین‌های ثابت و متحرک 

در نقاط ورودی حریم تهران
مدیرعامل شهربان 
و حریم‌بان شهرداری 
تهران گفت: در ۱۴ نقطه 
ورودی حریم شهر تهران، 
دوربین‌های نظارتی 
هوشمند »متحرک ۳۶۰ درجه و دوربین ثابت« 
باهدف رصد محدوده و گلوگاه‌های حریم با همکاری 
سازمان فناوری ارتباطات شهرداری تهران نصب 
خواهد شد. به گزارش ایلنا، سید امیر فتاحیان افزود: 
این دوربین‌ها در گلوگاه‌های اصلی حریم مناطق یک، 
۲، ۴، ۵، ۱۳ و ۲۲ شهرداری تهران نصب خواهد شد. 
طبق نیاز و متناسب با جغرافیای محیطی منطقه، بین 
یک تا ۳ دوربین در هر نقطه از حریم تعبیه می‌شود. 
دوربین‌ها دارای قابلیت دید در شب، تشخیص چهره، 

پلاک‌خوانی و ثبت پلاک خودرویی هستند.
    

راه‌اندازی رشته امربه‌معروف و 
نهی‌ از منکر در دانشگاه‌ها

رئیس قرارگاه احیای 
بینش امربه‌معروف و نهی‌ 
از منکر گفت: قرار است 
رشته‌ای در مقاطع ارشد 
و دکتری به‌عنوان رشته 
امربه‌معروف و نهی‌ از منکر راه‌اندازی و محتوای 

درسی در این زمینه تولید شود.
به گزارش ایرنا، مهران صمدی بیان کرد: کسی 
که می‌خواهد امربه‌معروف و نهی‌ از منکر کند باید 
دانش داشته باشد و فلسفه تشکیل این گروه‌های 
مطالبه‌گری توسط اعضای هیئت‌علمی دانشگاه 
آزاد اسامی، تشکیل گروه‌های مطالبه‌گری و 
گشت ارشاد مسئولان است. یعنی این‌ها می‌آیند 
از مسئولان مطالبه‌گری می‌کنند و غفلت‌ها و ترک 

فعل‌ها و اشکالات را متذکر می‌شوند.

از گوشه و کنار


